
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA 
 

PORTARIA Nº 477, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Portaria publicada no D.O.U do dia 13 de outubro de 2021, seção 1. 

Alteração no Art. 3º, através do ato de Retificação publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 
2021, Seção 1, pág. 47. 

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA AGRÍCOLA, no uso de suas atribuições e competências estabelecidas pelo Decreto 
nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, e observado, no que couber, o contido no Decreto nº 9.841 de 18 de junho de 
2019, na Portaria nº 412 de 30 de dezembro de 2020 e na Instrução Normativa nº 16, de 9 de abril de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2018, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

Art. 1º Revogar Portaria SPA Nº 285 de 14 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
1, de 16 de setembro de 2020, que aprovou o Zoneamento Agrícola de Risco Climático para a cultura do milho 
consorciado com braquiária - 2ª safra no Estado de Minas Gerais, ano-safra 2020/2021; 

Art. 2º Aprovar o Zoneamento Agrícola de Risco Climático para a cultura de milho consorciado com braquiária 
- 2ª safra no Estado de Minas Gerais, ano-safra 2021/2022, conforme anexo. 

Art. 3º Esta Portaria tem vigência específica para o ano-safra definido no art. 1º e entra em vigor em 1º de 
novembro de 2021. 

Art. 3º Esta Portaria tem vigência específica para o ano-safra definido no art. 2º e entra em vigor em 3 de 
novembro de 2021. 

GUILHERME SORIA BASTOS FILHO 
 

ANEXO 
1. NOTA TÉCNICA  

O cultivo consorciado de plantas produtoras de grãos com forrageiras tropicais tem aumentado 
significativamente nos últimos anos nas regiões que apresentam inverno seco. O consórcio do milho com a braquiária 
é possível graças ao diferencial de tempo e espaço no acúmulo de biomassa entre as espécies. 

 A associação entre o sistema plantio direto e o consórcio entre culturas anuais e pastagens é uma das opções 
que apresenta maiores benefícios, como maior reciclagem de nutrientes, acúmulo de palha na superfície, melhoria 
da parte física do solo, pela ação conjunta dos sistemas radiculares e pela incorporação e acúmulo de matéria 
orgânica, além de ser mais sustentável em relação ao cultivo convencional. 

Neste sistema a forrageira pode servir como alimento para a exploração pecuária, a partir do final do verão 
até início da primavera e, posteriormente, para formação de palhada no sistema plantio direto. Há também 
possibilidade da utilização da forrageira, exclusivamente, como planta produtora de palhada, proporcionando 
cobertura permanente do solo até a semeadura da safra de verão subsequente. 

A forrageira pode ser semeada simultaneamente com o milho, para isso, as sementes são misturadas ao 
adubo e depositadas no compartimento de fertilizante da semeadora, sendo distribuídas na mesma profundidade do 
adubo. Nesse sistema, a braquiária apresenta desenvolvimento lento até a colheita do milho, iniciando seu 
desenvolvimento mais acelerado a partir da radiação solar disponível e acesso das raízes ao adubo residual disponível 
no solo. 

Uma outra forma de implantação desse sistema é a distribuição da semente da forrageira antes do plantio do 
milho ou no momento da aplicação do fertilizante de cobertura, ambos misturados, podendo ser utilizado até com 
formulados. Em algumas situações, pesquisadores relatam que a presença da forrageira não afetou a produtividade 
de grãos de milho, porém, em alguns casos, houve necessidade da aplicação de herbicida em subdoses para reduzir 
o crescimento da forrageira, garantindo pleno desenvolvimento do milho. 

O capim braquiária adapta-se às mais variadas condições de solo e de clima, ocupando espaços cada vez 
maiores no cerrado, em solos de média a baixa fertilidade. A B. decumbens tem sido a mais plantada na região dos 
cerrados, em condições de precipitação pluviométrica de 1.000 a 1.400 mm anuais, com estação seca que dura de 4 
a 5 meses, com temperatura ótima de desenvolvimento entre 28 e 32°C. A espécie B.brizantha, mostra-se mais 
tolerante à seca que as demais espécies do gênero. De forma geral, as espécies citadas não toleram baixas 
temperaturas ou geadas. 

A cultura do milho encontra-se amplamente disseminada no Brasil. Isto se deve tanto à sua multiplicidade de 
usos da propriedade rural quanto na tradição de cultivo desse cereal pelos agricultores brasileiros. Diferenças nos 
rendimentos agrícolas são devidas a fatores edafoclimáticos e econômicos aliados ao uso de tecnologias apropriadas. 
Seu cultivo é realizado em condições climáticas que variam desde as ocorridas nas zonas temperadas até as tropicais, 
em condições de precipitação pluviométrica entre 500 e 800 mm de água, com temperaturas médias diárias 
superiores a 15oC e livres de geadas. Quando as temperaturas médias diárias durante o período de crescimento são 
superiores a 20oC. 

A época de semeadura do milho certamente terá reflexo no seu rendimento e, consequentemente, no lucro 
do produtor. Desta forma, é importante que a semeadura seja feita na época adequada, sendo que, para isso, é 



 

necessário conhecer os fatores de riscos, e que este depende de vários elementos, dentre eles os riscos de ocorrência 
de adversidades climáticas a que está sujeito. 

Deficiência hídrica acentuada durante o período do florescimento e fundamentalmente durante o estádio da 
formação da espiga e da polinização, ou seja, durante o enchimento de grãos, pode resultar em rendimentos baixos 
ou nulos. Portanto, os períodos de iniciação floral até o desenvolvimento da inflorescência e de pendoamento até a 
maturação são considerados os mais críticos com relação ao fornecimento hídrico para o milho. 

Para o melhor aproveitamento das potencialidades das culturas, sugere-se utilizar sempre tecnologia de 
produção de milho para altas produtividades, controlar efetivamente as plantas daninhas antes dos plantios e realizar 
a semeadura do milho bem como a sua colheita o mais cedo possível, para que a braquiária possa utilizar a umidade, 
calor e insolação suficientes para uma efetiva implantação, antes do período da seca. 

Objetivou-se, com o Zoneamento Agrícola de Risco Climático, identificar os municípios aptos e o calendário 
agrícola de plantio, para o cultivo do milho (Zea mays L.) consorciado com a braquiária (Brachiaria spp) no Estado em 
três níveis de risco: 20% (80% dos anos atendidos), 30% (70% dos anos atendidos) e 40% (60% dos anos atendidos). 

Essa identificação foi realizada com a aplicação de um modelo de balanço hídrico da cultura. Neste modelo 
são consideradas as exigências hídrica e térmica, duração do ciclo, das fases fenológicas e da reserva útil de água dos 
solos para cultivo desta espécie, bem como dados de precipitação pluviométrica e evapotranspiração de referência 
de séries com, no mínimo, 15 anos de dados diários registrados em 3.500 estações pluviométricas selecionadas no 
país. 

Por se tratar de um modelo agroclimático, parte-se do pressuposto que não ocorrerão limitações quanto à 
fertilidade dos solos e danos às plantas devido à ocorrência de pragas e doenças. 

Para delimitação das áreas aptas ao cultivo do milho consorciado com braquiária em condições de baixo risco, 
foram adotados os seguintes parâmetros e variáveis: 

I.Ciclo e Fases fenológicas: 

O ciclo do milho foi dividido em 4 fases, sendo elas: Fase I - Germinação/Emergência; Fase II - 
Crescimento/Desenvolvimento; Fase III - Florescimento/Enchimento de Grãos e Fase IV - Maturação 
Fisiológica.  

As cultivares de milho foram classificadas em dois grupos de características homogêneas: Grupo I 

(n  115 dias) e Grupo II (115 dias  n   135 dias), onde n expressa o número de dias da emergência à 
maturação fisiológica; 

Enquanto para a forrageira, considerou-se o gênero Brachiaria spp de ciclo anual. 
II. A Capacidade de Água Disponível (CAD): 

 Foi estimada em função da profundidade efetiva das raízes e da reserva útil de água dos solos. 
Foram considerados os solos Tipo 1 (textura arenosa), Tipo 2 (textura média), Tipo 3 (textura argilosa), 
com capacidade de armazenamento de 36,4 mm, 57,2 mm e 78 mm, respectivamente, e uma 
profundidade efetiva média do sistema radicular de 52 cm. 
III. Índice de Satisfação das Necessidades de Água (ISNA): 

A definição das áreas de maior ou menor risco climático para o consórcio foi associada à 
ocorrência de déficit hídrico nas fases III para a cultura do milho e, I para o milho e a braquiária. 

Para isso foi considerado um ISNA  0,6 na Fase I - germinação – estabelecimento das culturas e 

ISNA  0,50 na Fase III - florescimento e enchimento de grão da cultura do milho.  
IV. Temperatura: 

O risco de geada foi estimado pela análise da frequência de ocorrência de temperaturas do ar 
igual ou menor do que o limiar de dano, com base na temperatura do ar em abrigo meteorológico. O 
limiar de dano, definido para o milho-braquiária cultivado na 2ª safra está diretamente relacionado à 
ocorrência de danos diretos com morte de tecidos vegetais, abortamento de botões florais, 
abortamento de flores, abortamento de síliquas e danos indiretos por desordens fisiológicas. O 
diagnóstico de risco de geada foi considerado nos três decêndios iniciais após a semeadura da cultura 
(Fase I) e nos dois decêndios sequenciais após o início da floração (Fase III). 

Considerou-se o risco de ocorrência de geadas por meio da probabilidade de ocorrência de valores 
de temperaturas mínimas menores ou igual a 2°C observadas no abrigo meteorológico, nas Fases I e II 
do ciclo do milho. 

Notas:  

1. Os resultados do ZARC do sistema milho consorciado braquiária - 2ª safra (safrinha) foram gerados 
considerando-se um manejo agronômico adequado para o bom desenvolvimento, crescimento e produtividade das 
culturas, compatível com as condições de cada localidade. Falhas ou deficiências de manejo de diversos tipos, desde 
a fertilidade do solo até o manejo de pragas e doenças ou escolha inadequada de cultivares para o ambiente 
edafoclimático, podem resultar em perdas substanciais de produtividade ou agravar perdas geradas por eventos 
meteorológicos adversos. Portanto, é indispensável: utilizar tecnologia de produção adequada para a condição 
edafoclimática; controlar efetivamente as plantas daninhas, pragas e doenças durante o cultivo; e adotar práticas de 
manejo e conservação de solos; 

2. A gestão de riscos de natureza climática no cultivo consorciado milho-braquiária pode ser melhorada pela 
assistência técnica local, via a diluição de riscos, quando são associadas, ao calendário de semeadura preconizado nas 
Portarias do ZARC milho-braquiária, práticas de manejo de cultivos que contemplem a rotação de culturas, o 



 

escalonamento de épocas de semeadura e a diversificação de cultivares (com ciclos diferentes) em uma mesma 
propriedade rural. 

3. Como o ZARC do consórcio milho-braquiária está direcionado ao cultivo de sequeiro, as lavouras irrigadas 
não estão restritas aos períodos de semeadura indicados nas Portarias para o consórcio milho-braquiária sequeiro, 
cabendo ao interessado observar as indicações: da Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) oficial sobre práticas 
de manejo da cultura para as condições locais de cada agroecossistema; 

4. Algumas sugestões são fornecidas para o melhor aproveitamento das potencialidades das culturas tais 
como: 

a) Utilizar sempre tecnologia de produção de milho para altas produtividades; 
b) Controlar efetivamente as plantas daninhas antes dos plantios; 
c) No consórcio, deve ser feito plantio profundo da braquiária no mesmo dia da semeadura do 

milho; 
d) As sementes podem ser colocadas juntamente com a adubação de semeadura para o milho; e  
e) Realizar a semeadura do milho bem como a sua colheita o mais cedo possível, para que a 

braquiária possa utilizar a umidade, calor e insolação suficientes para uma efetiva implantação, antes 
do período da seca 

Considerou-se apto para o cultivo do milho consorciado com braquiária – 2ª safra, o município que 
apresentou, no mínimo, 20% de sua área com condições climáticas dentro dos critérios considerados.  

2. TIPOS DE SOLOS APTOS AO CULTIVO 
São aptos ao cultivo de milho consorciado com braquiária no Estado os solos: 
SOLOS TIPO 1: Solos de textura arenosa, com teor mínimo de 10% de argila e menor do que 15% ou com teor 

de argila igual ou maior do que 15%, nos quais a diferença entre o percentual de areia e o percentual de argila seja 
maior ou igual a 50. Assim, adotando-se o percentual de argila = a, e a diferença entre os percentuais de areia e argila 

= , temos para os solos tipo 1:  

10%  a  15% 
 ou  

a  15% com   50  
SOLOS TIPO 2: Solos de textura média, com teor mínimo de 15% de argila e menor do que 35%, nos quais 

diferença entre o percentual de areia e o percentual de argila seja menor do que 50. Assim, adotando-se o percentual 

de argila = a, e a diferença entre os percentuais de areia e argila = , temos para os solos tipo 2: 

 15%  a  35% com   50  
SOLOS TIPO 3: solos de textura argilosa, com teor de argila maior ou igual a 35%. Assim, adotando-se o 

percentual de argila = a, temos para os solos tipo 3: 

 a  35% 
Não são indicadas para o cultivo: 
- áreas de preservação permanente, de acordo com a Lei 12.6, de 25 de maio de 2012;  
- áreas com solos que apresentam profundidade inferior a 50 cm ou com solos muito pedregosos, isto é, solos 

nos quais calhaus e matacões ocupem mais de 15% da massa e/ou da superfície do terreno.  
- áreas que não atendam às determinações da Legislação Ambiental vigente, do Zoneamento Ecológico 

Econômico (ZEE) dos Estados. 
3. TABELA DE PERÍODOS DE SEMEADURA 

Períodos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Datas 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a  

28 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

30 

Meses Janeiro Fevereiro Março Abril 

 

Períodos 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Datas 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

30 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

Meses Maio Junho Julho Agosto 

 

Períodos 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 

Datas 

1º 

a  

10 

11 

a 

20 

21 

a 

30 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

30 

1º 

a 

10 

11 

a 

20 

21 

a 

31 

Meses Setembro Outubro Novembro Dezembro 

  



 

4. CULTIVARES INDICADAS  
Para efeito de indicação dos períodos de plantio, as cultivares de milho indicadas pelos obtentores 

/mantenedores para o Estado, foram agrupadas conforme a seguir especificado. 
GRUPO I 

ADVANTA COMERCIO DE SEMENTES LTDA: ADV9860 PRO2 e PAC 105; 
AVANTI SEEDS : AV 3132, AV 4142 e SW 5560; 
CARAIBA GENETICA: CG 1084 e CG 1086; 
CORTEVA AGRISCIENCE DO BRASIL LTDA: 30F35VYHR, 30F53, 30F53E, 30F53R, 30F53VYH, 30F53VYHR, 30K75, 
30R50VYH, 30S31, 30S31VYH, 30S31VYHR, 32R48VYHR, B2702VYHR, B2730VYH, B2828, B2856VYHR, BG7037VYH, 
BG7049, BG7640VYH, P2970VYHR, P3282VYH, P3310VYHR, P3340VYHR, P3380HR, P3380R, P3646, P3646YH, 
P3646YHR, P3707VYH, P3844R, P3844VYHR, P3898, P4285, P4285R, P4285VYHR, P4285YHR, 32R22VYHR, P2501, 
P2719VYH, P3016VYHR, P2770VYHR, B2801VYHR, P3551PWU, B2418VYHR, B2800VYHR, B2864PWU, P3223VYH, 
P3845VYHR, P3889R, B2829R, P3808VYHR, 2A401PW, 2A401RR, 2A510PW, 2B433PW, 30R50YH, 30S31YH, 
32R22YHR, 32R48YH, B2360PW, B2360PWU, B2401PWU, B2410PWU, B2433PWU, B2612PWU, B2620PWU, 
B2688PWU, B2782PWU, B2810PWU, BG7640R, CD3410PW, CD3612RR, DB 2B339PW, P1680YH, P2830H, P2866H, 
P3340VYH, P3380, P3397PWU, P3431, P3456, P3456H, P3456R, P3565PWU, P3630H, P3754PWU, P3779H, P3844VYH 
e P3858PWU; 
EMBRAPA MILHO E SORGO: BRS 2223, BRS 3035 e BRS Gorutuba; 
GENEZE SEMENTES S/A: GNZ7210PRO2, GNZ7210, GNZ7280PRO2, GNZ7280, GNZ 2005 e GNZ 2004; 
HELIX SEMENTES E MUDAS LTDA : BM 207, BM 709, SHS 4080, SHS 4070, SHS 5050, SHS 5070, SHS 5550, SHS 5560, 
SHS 7090, SHS 3031, BM3066PRO2, BM 709PRO2, BM904, BM812, SHS7990, SHS7990PRO2, BM812PRO2, 
BM855PRO2, SHS7930PRO2, BM815, BM815PRO2, BM270, SHS7939, SHS7939PRO2, BM270PRO2, BM3069, 
BM3069PRO2, SHS5560PRO2, ExtendaxRR2, BM709PRO3, BM815PRO3, BM3069PRO3, BM3066PRO3, BM3063PRO3, 
SHS7939PRO3, SHS7930PRO3, SHS7990PRO3, BM930PRO2, BM930PRO3, SHS7940PRO3, SHS7970PRO2, 
SHS7970PRO3, BM850PRO3, BM270RR, SHS5570, HL1508RR, BM 3063PRO2 e BM270PRO3; 
KWS SEMENTES LTDA: K9105 VIP3, K9555 VIP3, K9606 VIP3, K9960 VIP3, K9660PRO2, K7714, K9510, K7500VIP3, 
K7400VIP3, RB9060, K9822 VIP3, K9460, K9100, RK3115, SM 966, SHULL2202PRO2, RK3014, K7510VIP3 e K7770VIP3; 
LAND GENÉTICA E SEMENTES LTDA: L225, L229, L229 PLUS2, L356, L790, LAND 468, LAND 544, L444 PRO2, L448 
PRO2, L454 PRO2 e LAND453 PRO2; 
LEONARDO MENDONCA TAVARES: 2M88, 2M60, 2M77, 2M80, 3M51 e 4M50; 
LIMAGRAIN BRASIL S.A: LG36700, LG36300VIP3, GNZ7720VIP3, LG36701PRO2, LG36300PRO2, LG6310, 
LG36700VIP3, LG36720VIP3, LG36500VIP3 e GNZ7788VIP3; 
LONGPING HIGH-TECH BIOTECNOLOGIA LTDA: 2B587RR, FS055C, 20A55PW, 2B512PW, 2B710PW, 30A37PW, 
30A91PW, 30A95PW, 2B587PW, 2B610PW, 30A37RR, 2A620PW, MG652PW, 2B633PW, 20A78PW, MG699PW, 
2B210PW, MG580PW, MG600PW, MG744PW, MG652RR, MG699RR, MG711PW, 2A521PW, FS450PW, FS500PW, 
2B533PW, FS481PW, MG545PW, FS620PWU, 30A37PWU, FS587PWU, FS610PWU, MG580PWU, MG711PWU, 
30A95PWU, FS500PWU, FS512PWU, FS533PWU, FS710PWU, FS633PWU, MG300PWU, MG600PWU, MG652PWU, 
MG699PWU, MG744PWU, FS533RR, 30A91PWU, 20A55PWU, MG545PWU, FS403PW, FS575PW, FS564PW, 
MG408PW, MG593PW, MG618PW, MG063C, MG053C, FS505PWU, FS715PWU, MG515PWU, FS670PW, 
MG408PWU, MG593PWU, MG618PWU, FS564PWU, FS403PWU, FS575PWU, FS700PWU, MG447PWU, MG607PWU, 
FS400PW, FS530PW, FS450PWU, FS670PWU, 20A78PWU, MG540PWU e MG556PWU; 
MONSANTO DO BRASIL LTDA: ADV 9275PRO, LG36770PRO3, K 8774PRO3, BM780PRO, K 8485PRO3, JMEN 
2M91PRO3, GNZ 9707PRO3, BM 780PRO3, BM 915PRO, GNZ9501PRO, BM950PRO3, ADV 9275PRO3, LG 3055PRO3, 
ADV9345PRO3, GNZ 9505PRO, LG 3055PRO, LG36790PRO3, GNZ 9505PRO2, LG36610PRO3, GNZ 9505PRO3, LG 3055, 
SHS 7920PRO3, GNZ 9626PRO, SHS 7920PRO, SHS7915PRO3, GNZ 9626PRO2, RB 9210PRO2, RB 9110PRO2, 
RB9110PRO, RB 9006RR2, LG 6030PRO2, RB 9006PRO2, LG6036PRO3, RB 9005PRO, NS 92PRO2, LG 6033PRO2, LG 
6036PRO2, LG 6036RR2, LG 6038PRO2, LG 6304PRO, NS 50PRO, NS 50PRO2, NS 90PRO, NS 90PRO2, NS 90RR2, 
NS92PRO, BM880PRO3, 3700RR2, 4600RR2, AG9050PRO3, AG 1051, AG 5055PRO, AG 7088, AG 7088PRO2, 
AG7088PRO3, AG 8061PRO, AG 8061PRO2, AG 8088PRO2, AG9000PRO3, AG 9010PRO, AG 9040, AG7098PRO2, AG 
8061, AG8690PRO3, AG8780PRO3, AS 1581PRO, AS 1598, AS1551PRO2, AS1555PRO2, AS1555PRO3, AS1590PRO, 
AS1596PRO3, AS1633PRO3, DKB 177PRO2, DKB177PRO3, DKB 285PRO, DKB315PRO, DKB330PRO2, DKB 390, DKB 
390PRO, DKB 390PRO2, DKB230PRO3, DKB285PRO2, DKB290, DKB290PRO, DKB290PRO3, DKB 310PRO2, 
DKB310PRO3, DKB330PRO3, DKB390PRO3, AS1777PRO3, AG9030PRO3, AS 1633, AG8700PRO3, DKB265PRO3, 
DKB255PRO3 , AG8480PRO3 , AS1844PRO3 , AS1770PRO3 , DKB335PRO3 , AS1780PRO3 , AS1820PRO3, DKB360PRO3, 
DKB363PRO3, AS1850PRO3, DKB345PRO3, AG8740PRO3, AS1730PRO3, AS1868PRO3, 3500RR2, AG8065PRO3, 
AS1822PRO3, DKB390PRO4, AG8700PRO4, AG7088PRO4, AG8070PRO4, DKB230PRO4, LG 6036, 3020RR2, 
AS1735PRO3, LG 6036TRE, BM 780PRO4, DM2830PRO3, DM2850PRO3, HL 8706PRO3, AG8780PRO, AS1677PRO4, 
AS1850PRO4, AG8780PRO4, AG7098TRE, DKB265PRO4, AG8480PRO4, AG9030PRO4, AG9035PRO3, AS1844PRO4, 
DKB255PRO4, DKB380PRO3, DKB290TRE, AG9000PRO4, AS1633TRE, AG8070PRO3, LG 36680PRO3, AS1800PRO3, 
DKB235PRO3, AG8690TRE, AG8690PRO4, AS1820TRE, AS1820PRO4, AS1868PRO4, DKB255TRE, DKB335TRE, 
ADV9345RR2 e LG 36625PRO3; 
NOVACERES SEMENTES: CERES 412VIP3, CERES 310VIP3, CERES 412, CERES 212VIP3, CERES 405, CERES 405VIP3, 
CERES 410VIP3 e CERES 530VIP3; 



 

PRODUTORA E COMERCIAL AGRÍCOLA ARAPONGAS LTDA: Balu787, BALU 788, Balu 4265 L, Balu 788L, Balu 3265 L, 
Balu 3323 L, Balu 1983 L, BALU 163, Balu 366, Balu 490, Balu 785, Balu 790, Balu198, Balu 0383, Balu297, Balu434, 
Balu445 e Balu460; 
SEMENTES SHULL LTDA : SHU1119, SHU1202 e GSH 4120; 
SEMILHA AGRONEGOCIOS: S8042, MS3022 e S8044; 
SEMPRE SEMENTES: SX1086, SX1086 TP, SX1086 TP2, SX1086 TP3, SX1086TR, SX1093, SX1093 TP, SX1093 TP2, PRE 
22S18 TP, SX1093 TP3, SX1388 TP2, PRE 22S18 TP2, SX2601TR, SX3186TPV, PRE 22S18 TP3, PRE22S18, PRE2601, 
PRE2601 TP, PRE2601 TP2, SX3197TP2, PRE2601 TP3, SX3197TR, SX1060 TP3, SX3345 TP1, SX1060 TP4, SX4074, 
SX6503TP2, SX1076, SX1076TR, SX1076 TP3, SX1076 TP2, SX1076 TP, SX3007TPV, SX3012TPV, SX3033TP2, 
SX3039TPV, SX3042TPV, SX3096TP2, SX3106TPV, SX3107TPV, SX3112TPV, SX3114TPV, SX3193TPV, SX3199TPV, 
SX3217TPV, SX3280TPV, SX3248TPV e SX3104TPV; 
SYNGENTA SEEDS LTDA: BALU 761, Garra, Tropical Plus, Somma, Impacto, RB 6324, Formula, Tork TL, Fórmula TL, 
Balu 184, Cargo TL, SYN7205, SYN7205 TL, Celeron TL, SYN4306 TL, SYN4306, Garra Viptera, Somma Viptera, SYN7205 
Viptera, SYN7316 Viptera, Celeron TLTG, Maximus TLTG Viptera, SYN8A98 Viptera, Impacto TLTG Viptera, SYN7205 
TLTG Viptera, SYN7316 TLTG Viptera, SYN7G17 Viptera, Impacto TG, SYN8A98 TLTG Viptera, GSS 3969, SW3949, 
SW3949 TL, SYN7205 TG, GSS 41243, GSS 41240, Penta TLTG Viptera, SYN5T78, SYN5T78 TLTG Viptera, SX7331, 
SX7331 Viptera, Formula Viptera, GSS 42072, GSS 41490, GSS 41499, Thunder, SX8110 TLTG Viptera, SX8332 TLTG 
Viptera, SZ7142, SZ7142 TLTG Viptera, SYN7G17 TLTG Viptera, SX7991 TLTG Viptera, SX7341 VIP3, SZ7030 TLTG 
Viptera, SX8442 VIP3, 3040VIP3, SZ7050 VIP3, Syn522 VIP3, SX6663 VIP3, Formula VIP2, GSS41242, SYN7205 VIP2, 
SW8054 VIP3, Syn422 VIP3, SX7331 TG, NS73 VIP3, Syn555 VIP3, SS191S TG, SW8044 VIP3, SZ7634 VIP3, SS182E VIP3, 
NS72 VIP3, NS77PRO2, Syn488 VIP3, Syn455 VIP3, SX7331 VIP4, HS14939, NS45 VIP3, SS183E VIP3, SS181E VIP3, 
SS184E VIP3, SS192E VIP3, SS194E VIP3, SS201E VIP3, SS203E VIP2, SS204E VIP3, SS202S VIP2, SW8074 VIP3, SX8555 
VIP3, SS171E VIP3, SS2110E VIP2, SS2112E VIP3, SS2113E VIP3, SS2118E VIP3, SS211S VIP3, SS2121E VIP3, SS212E 
VIP2, SS213E VIP3, SS214E VIP3, SS215S VIP3, SS219E VIP3, SW8004 VIP3, NS70, SS193E VIP3, SYN505 VIP3, SS207E 
VIP3, SX7331 VIP2, SS2120E VIP3, SS222E, GNZ7740 VIP3 e LG36799 VIP3. 

GRUPO II 
CORTEVA AGRISCIENCE DO BRASIL LTDA: 30F35R, 2B647PW, 2B655PW, 2B688PW, 2B688RR, 2B810PW, CD 384PW, 
CD3612PW, CD3770PW e Dow WxA504; 
EMBRAPA MILHO E SORGO: BRS 1010, BRS 2020, BRS 4103, BRS 2022, BRS 3025, BRS 1055, BRS 1060, BRS 3040, BRS 
Caimbé, BRS 4104, BRS 3046, BRS 3042, BRS 4105, BRS Sol da Manhã, BR 106, BR 205, BR 206, BR 451, BRS 4154, BR 
473, BRS 4107 e BRS 2107; 
IDR - PARANÁ: IPR 164, IPR 127 e IPR 114; 
JOSE FERNANDO MARTINS BORGES: RG 01 e RG 02A; 
RONALDO TORRES VIANNA: RVM 40 e RVM 30; 
SYNGENTA SEEDS LTDA: CD 308, NS82, SG 6418 e SS2122E. 

Notas: 
1. Informações específicas sobre as cultivares indicadas devem ser obtidas junto aos respectivos 

obtentores/mantenedores. 
2. Devem ser utilizadas no plantio sementes produzidas em conformidade com a legislação brasileira sobre 

sementes e mudas (Lei nº10.711, de 5 de agosto de 2003 e Decreto nº 10.586, de 18 de dezembro de 2020). 
5. RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS APTOS AO CULTIVO E PERÍODOS INDICADOS PARA SEMEADURA 

MUNICÍPIOS 

PERÍODOS DE SEMEADURA PARA CULTIVARES DO GRUPO I 

SOLO 1 SOLO 2 SOLO 3 

RISCO 
DE 

20% 

RISCO 
DE 

30% 

RISCO 
DE 

40% 

RISCO 
DE 

20% 

RISCO 
DE 

30% 

RISCO 
DE 

40% 

RISCO 
DE 

20% 

RISCO 
DE 

30% 

RISCO 
DE 

40% 

Abadia Dos Dourados 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Abaeté 36 a 2 3   36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Abre Campo   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4   

Acaiaca   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Açucena     1 a 3   2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  36 a 3 4 a 5 

Água Boa     2     1 a 3     36 a 4 

Água Comprida 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Aguanil 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Águas Formosas     2     2 a 6     2 a 6 

Aimorés           1 a 2     36 a 3 

Aiuruoca 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5   6 

Alagoa 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4     

Albertina 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Além Paraíba 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Alfenas 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Alfredo Vasconcelos 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2   3 

Almenara                 5 

Alpercata     2     1 a 3     36 a 3 



 

Alpinópolis 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Alterosa 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 3 4 a 5   

Alto Caparaó   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Alto Jequitibá   1 a 3 
36 + 4 

a 5 
2 a 3 

36 a 1 
+ 4 a 5 

  1 a 4 36 + 5   

Alto Rio Doce 1 a 2 36 3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Alvarenga           2     1 a 3 

Alvinópolis   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Alvorada De Minas   1 a 3 36 + 4 2 a 3 36 a 1 4 a 5 36 a 3 4 a 5   

Amparo Do Serra   1 36 + 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3   

Andradas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Andrelândia 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5   6 

Angelândia           1 a 2     1 a 3 

Antônio Carlos 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Antônio Dias   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   1 a 2 36 + 3 4 

Antônio Prado De Minas   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
5 1 a 4 36 + 5 6 a 7 

Araçaí 2 36 a 1 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Aracitaba 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Araguari 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Arantina 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5 6   

Araponga   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Araporã 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 4 5   

Arapuá 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Araújos 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Araxá 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Arceburgo 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 4 5 6 

Arcos 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Areado 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Argirita 2 3 36 a 1 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  36 a 3 4 5 

Aricanduva           1 a 2     36 a 3 

Arinos   36 a 3     36 a 3 4 36 a 3   4 

Astolfo Dutra 2 
36 a 1 

+ 3 
  2 a 3 

36 a 1 
+ 4 

  36 a 4   5 

Ataléia     2     1 a 3     1 a 3 

Augusto De Lima     36 a 2   36 a 2 3 36 a 1 2 a 3   

Baependi 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3   4 

Baldim 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Bambuí 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Bandeira                 5 

Bandeira Do Sul 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3     

Barão De Cocais 1 a 3 36 4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Barão De Monte Alto   2 a 3 36 a 1 2 
36 a 1 

+ 3 
4 a 5 36 a 3 4 5 

Barbacena 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3     

Barra Longa 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 3 4 5 

Barroso 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Bela Vista De Minas   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 4 36 a 3 4 5 

Belmiro Braga 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5 6 

Belo Horizonte 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Belo Oriente     1 a 3   2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  1 a 3 

36 + 4 
a 5 

Belo Vale 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Bertópolis     2     2 a 6     2 a 7 

Betim 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Bias Fortes 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Bicas 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Biquinhas 36 a 2 3   36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Boa Esperança 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Bocaina De Minas 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4     

Bocaiúva     2   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4 

Bom Despacho 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Bom Jardim De Minas 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4     

Bom Jesus Da Penha 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Bom Jesus Do Amparo 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Bom Jesus Do Galho     1 a 3   1 a 3 36   36 a 3 4 

Bom Repouso 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Bom Sucesso 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Bonfim 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   



 

Bonfinópolis De Minas   36 a 2 3 36 1 a 3   36 a 3   4 

Bonito De Minas     2     2 a 3   3 36 a 2 

Borda Da Mata 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Botelhos 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3     

Botumirim                 1 a 3 

Brás Pires 2 36 a 1 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Brasilândia De Minas   2 36 a 1   36 a 2 3 36 a 2 3   

Brasília De Minas           2     1 a 3 

Braúnas     1 a 3   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 

Brazópolis 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Brumadinho 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Bueno Brandão 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Buenópolis     36 a 2   36 a 2 3 1 
36 + 2 

a 3 
  

Bugre     2   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 

Buritis 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Buritizeiro   1 a 2 36 + 3   36 a 2 3 1 a 2 36 + 3   

Cabeceira Grande 36 a 2 3 4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Cabo Verde 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Cachoeira Da Prata 1 a 2 36 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Cachoeira De Minas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Cachoeira Dourada 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Caetanópolis 2 36 a 1 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Caeté 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Caiana   1 a 4 36 + 5 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  1 a 5 36 6 

Cajuri   1 
36 + 2 

a 3 
1 a 2 36 + 3   36 a 2 3 4 

Caldas 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Camacho 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Camanducaia 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Cambuí 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3     

Cambuquira 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Campanário     2     1 a 3     1 a 3 

Campanha 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2   3 

Campestre 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3     

Campina Verde 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Campo Azul           1 a 3   2 
36 a 1 

+ 3 

Campo Belo 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Campo Do Meio 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Campo Florido 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 4 5   

Campos Altos 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Campos Gerais 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Cana Verde 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Canaã   1 a 3 36 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4 5 

Canápolis 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Candeias 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Cantagalo     1 a 2     36 a 2   36 a 2 3 

Caparaó 2 1 + 3 36 + 4 1 a 3 36 + 4 5 1 a 4 36 + 5   

Capela Nova 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Capelinha           1 a 2     36 a 3 

Capetinga 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Capim Branco 1 36 + 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Capinópolis 36 a 3   4 36 a 4     36 a 4 5   

Capitão Andrade           2     1 a 3 

Capitão Enéas                 2 

Capitólio 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Caputira   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4 5 

Caraí           2     2 a 3 

Caranaíba 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Carandaí 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Carangola   1 a 3 
36 + 4 

a 5 
1 a 3 

36 + 4 
a 5 

6 1 a 5 36 + 6 7 

Caratinga     1 a 3   2 a 3 36 a 1   1 a 3 36 + 4 

Carbonita           1 a 2   1 
36 + 2 

a 3 

Careaçu 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Carlos Chagas     2     1 a 3     1 a 5 

Carmésia   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 

Carmo Da Cachoeira 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Carmo Da Mata 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   



 

Carmo De Minas 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3     

Carmo Do Cajuru 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Carmo Do Paranaíba 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Carmo Do Rio Claro 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Carmópolis De Minas 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Carneirinho 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Carrancas 36 a 2     36 a 2     36 a 2 3   

Carvalhópolis 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Carvalhos 36 a 3 4 5 36 a 4 5   36 a 5 6   

Casa Grande 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Cascalho Rico 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Cássia 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Cataguases   2 a 3 36 a 1 2 a 3 36 a 1 4 36 a 3 4 5 

Catas Altas 1 a 2 36 + 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Catas Altas Da Noruega 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Catuji           2     1 a 3 

Caxambu 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Cedro Do Abaeté 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Central De Minas           2     1 a 3 

Centralina 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Chácara 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 4   5 

Chalé   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 3 
36 a 2 

+ 4 
5 

Chapada Gaúcha   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 3 36 a 2 4 

Chiador 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  36 a 4   5 36 a 4 5   

Cipotânea 1 a 2 36 3 36 a 3     36 a 3 4   

Claraval 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Claro Dos Poções     2   2 1 + 3   1 a 3 36 

Cláudio 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Coimbra   1 
36 + 2 

a 3 
1 a 2 36 + 3   36 a 2 3 4 

Coluna     1 a 2     36 a 3   36 a 3 4 

Comendador Gomes 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Conceição Da Aparecida 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Conceição Da Barra De Minas 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Conceição Das Alagoas 36 a 3   4 36 a 4     36 a 4 5   

Conceição Das Pedras 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Conceição De Ipanema     1 a 3   1 a 3 36 + 4   1 a 3 36 + 4 

Conceição Do Mato Dentro   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4 5 

Conceição Do Pará 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Conceição Do Rio Verde 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Conceição Dos Ouros 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Cônego Marinho           2     2 a 3 

Confins 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Congonhal 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Congonhas 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Congonhas Do Norte   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Conquista 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5     

Conselheiro Lafaiete 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Conselheiro Pena           2     1 a 3 

Consolação 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Contagem 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Coqueiral 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Coração De Jesus           1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 

Cordisburgo 2 36 a 1 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Cordislândia 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Corinto   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 3 36 a 2 3 4 

Coroaci     2     1 a 3   2 
36 a 1 

+ 3 

Coromandel 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Coronel Fabriciano     1 a 2   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 

Coronel Pacheco 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 4 5   

Coronel Xavier Chaves 36 a 2     36 a 2     36 a 2 3   

Córrego Danta 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Córrego Do Bom Jesus 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Córrego Fundo 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Córrego Novo   2 1 + 3   1 a 3 36 2 
36 a 1 

+ 3 
4 

Couto De Magalhães De 
Minas 

  2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3 1 a 2 36 + 3 4 



 

Crisólita     2     2 a 4     1 a 6 

Cristais 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Cristiano Otoni 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Cristina 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Crucilândia 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Cruzeiro Da Fortaleza 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5     

Cruzília 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Cuparaque           2     2 a 3 

Curvelo   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Datas   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 

Delfim Moreira 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Delfinópolis 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Delta 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 4 5   

Descoberto   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   

Desterro De Entre Rios 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Desterro Do Melo 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Diamantina   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3 4 

Diogo De Vasconcelos   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Dionísio   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

4 1 a 3 36 + 4 5 

Divinésia   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Divino   1 a 3 36 + 4 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  1 a 4 36 + 5   

Divino Das Laranjeiras           2     1 a 3 

Divinolândia De Minas     1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4 

Divinópolis 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Divisa Nova 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4 5   

Dom Bosco   36 a 2 3 36 1 a 3   36 a 3     

Dom Cavati     2     1 a 3   1 a 3 36 

Dom Joaquim   1 a 3 36 + 4 2 a 3 36 a 1 4 a 5 36 a 3 4 a 5   

Dom Silvério   1 36 + 2 1 
36 + 2 

a 3 
  36 a 2 3 4 

Dom Viçoso 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Dona Eusébia   2 a 3 36 a 1 2 a 3 36 a 1 4 36 a 3 4 5 

Dores De Campos 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Dores De Guanhães   2 1 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 2 36 + 3 4 

Dores Do Indaiá 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Dores Do Turvo 1 36 2 36 a 2     36 a 2   3 

Doresópolis 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4 5   

Douradoquara 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Durandé   2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
3 

1 a 2 + 
4 

36 + 5 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
6 

Elói Mendes 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Engenheiro Caldas     2     1 a 3     36 a 3 

Engenheiro Navarro     2   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   

Entre Folhas     1 a 2   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 

Entre Rios De Minas 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Ervália   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4 5 

Esmeraldas 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Espera Feliz 2 1 + 3 36 + 4 1 a 3 36 + 4 5 1 a 4 36 + 5   

Espírito Santo Do Dourado 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Estiva 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Estrela Dalva   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

  36 a 3 4   

Estrela Do Indaiá 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Estrela Do Sul 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Eugenópolis   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 
+ 4 a 5 

  1 a 4 
36 + 5 

a 6 
7 

Ewbank Da Câmara 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Extrema 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3   4 

Fama 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Faria Lemos   1 a 3 
36 + 4 

a 5 
1 a 3 

36 + 4 
a 5 

6 1 a 5 36 + 6 7 

Felício Dos Santos     1 a 2   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 

Felisburgo           2     2 a 7 

Felixlândia   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Fernandes Tourinho     2     1 a 3     36 a 3 



 

Ferros   2 a 3 36 a 1 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4 5 

Fervedouro   1 a 3 36 + 4 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  36 a 4 5   

Florestal 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Formiga 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Formoso 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Fortaleza De Minas 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Fortuna De Minas 1 a 2 36 3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Francisco Dumont     1 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3 4 

Francisco Sá           2     1 a 3 

Franciscópolis     2     1 a 3     1 a 4 

Frei Gaspar     2     1 a 3     1 a 3 

Frei Inocêncio     2     1 a 3     36 a 3 

Frei Lagonegro     2     36 a 3   36 a 3 4 

Fronteira 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4     

Fronteira Dos Vales           2 a 6     2 a 7 

Frutal 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4   5 

Funilândia 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3   36 a 3 4   

Galiléia           2     1 a 3 

Glaucilândia     2     1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 

Goiabeira                 2 

Goianá 2 a 3 36 a 1 4 36 a 4   5 36 a 5     

Gonçalves 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Gonzaga     1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 

Gouveia   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4 5 

Governador Valadares     2     1 a 3   2 a 3 36 a 1 

Grão Mogol                 2 

Grupiara 36 a 3   4 36 a 4     36 a 4 5   

Guanhães     1 a 3   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 

Guapé 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Guaraciaba   36 a 2   36 a 2 3   36 a 2 3 4 

Guaraciama     2     1 a 3   2 a 3 36 a 1 

Guaranésia 36 a 3     36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Guarani 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Guarará 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Guarda-Mor 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Guaxupé 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Guidoval   1 a 3 36 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  36 a 3 4 5 

Guimarânia 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Guiricema   1 a 3 36 1 a 3 36 + 4 5 36 a 3 4 a 5   

Gurinhatã 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Heliodora 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Iapu     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

Ibertioga 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Ibiá 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Ibiaí     2     1 a 3   1 a 2 36 + 3 

Ibiracatu                 3 

Ibiraci 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Ibirité 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Ibitiúra De Minas 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Ibituruna 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Icaraí De Minas           1 a 2     36 a 3 

Igarapé 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Igaratinga 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Iguatama 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Ijaci 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3   4 

Ilicínea 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2   3 

Imbé De Minas     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

Inconfidentes 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Indianópolis 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5     

Ingaí 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Inhapim     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

Inhaúma 1 a 2 36 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Inimutaba   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Ipaba     2 a 3   2 a 3 1   1 a 3 36 + 4 

Ipanema     1 a 2   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 



 

Ipatinga   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
5 

Ipiaçu 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Ipuiúna 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Iraí De Minas 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Itabira   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Itabirinha           2     1 a 3 

Itabirito 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Itacambira     2     1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 

Itaguara 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Itaipé           2     1 a 3 

Itajubá 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Itamarandiba     2     36 a 3   36 a 3   

Itamarati De Minas   2 a 3 36 a 1 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  36 a 4   5 

Itambacuri     2     1 a 3     36 a 4 

Itambé Do Mato Dentro 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Itamogi 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Itamonte 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Itanhandu 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5 6   

Itanhomi           2     1 a 3 

Itapagipe 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Itapecerica 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Itapeva 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Itatiaiuçu 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Itaú De Minas 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Itaúna 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Itaverava 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Ituiutaba 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Itumirim 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Iturama 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Itutinga 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Jaboticatubas   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Jacinto                 3 a 5 

Jacuí 36 a 2     36 a 2 3   36 a 2 3 4 

Jacutinga 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Jaguaraçu   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 + 4 5 

Jampruca     2     1 a 3     1 a 3 

Januária     2 a 3   2 a 3 36 a 1   1 a 3 36 

Japaraíba 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Japonvar                 2 a 3 

Jeceaba 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Jequeri   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 

Jequitaí     2   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   

Jequitibá 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Jesuânia 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Joaíma           2     2 a 5 

Joanésia   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
5 

João Monlevade   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4   

João Pinheiro   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Joaquim Felício   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   2 

36 a 1 
+ 3 

4 

Jordânia                 4 a 5 

José Raydan     2     1 a 3   2 a 3 
36 a 1 

+ 4 

Juatuba 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Juiz De Fora 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Juramento     2     2   2 1 + 3 

Juruaia 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Ladainha     2     1 a 3     1 a 3 

Lagamar 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Lagoa Da Prata 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Lagoa Dos Patos     2     36 a 3   1 a 2 36 + 3 

Lagoa Dourada 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Lagoa Formosa 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Lagoa Grande 36 a 2 3   36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Lagoa Santa 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 



 

Lajinha   2 a 3 
36 a 1 
+ 4 a 5 

3 
1 a 2 + 

4 
36 + 5 2 a 4 

36 a 1 
+ 5 

6 a 7 

Lambari 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Lamim 1 a 2 36 3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Laranjal   2 
36 a 1 

+ 3 
2 a 3 36 a 1 4 36 a 3 4 5 

Lassance   1 a 2 36 + 3 1 
36 + 2 

a 3 
  36 a 2 3 4 

Lavras 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3   4 

Leandro Ferreira 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Leopoldina   2 
36 a 1 

+ 3 
2 a 3 36 a 1 4 36 a 3 4 5 

Liberdade 36 a 4   5 36 a 4 5 6 36 a 5 6   

Lima Duarte 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5   6 

Limeira Do Oeste 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4     

Lontra                 2 a 3 

Luisburgo   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4 5 

Luislândia           2     1 a 3 

Luminárias 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2   3 

Luz 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Machacalis     2     2 a 6     1 a 7 

Machado 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Madre De Deus De Minas 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3     

Malacacheta     2     1 a 3     1 a 3 

Manhuaçu   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 2 

36 + 3 
a 4 

5 

Manhumirim   1 a 3 
36 + 4 

a 5 
2 a 3 

36 a 1 
+ 4 

5 1 a 4 36 + 5   

Mantena           2     1 a 3 

Mar De Espanha 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 36 a 4   5 

Maravilhas 1 a 2 36 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Maria Da Fé 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Mariana 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Marilac     2     1 a 3   3 
36 a 2 

+ 4 

Mário Campos 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Maripá De Minas   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   

Marliéria   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 + 4 5 

Marmelópolis 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Martinho Campos 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Martins Soares   1 a 3 36 + 4 2 a 3 1 + 4 36 + 5 1 a 4 36 + 5   

Mata Verde                 5 

Materlândia     36 a 3   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 

Mateus Leme 36 a 2 3   36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Mathias Lobato     2     1 a 3     36 a 3 

Matias Barbosa 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Matipó   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4 5 

Matozinhos 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Matutina 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Medeiros 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Mendes Pimentel           2     1 a 3 

Mercês 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Mesquita   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
5 

Minas Novas                 1 a 3 

Minduri 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Mirabela           2     1 a 3 

Miradouro   1 a 3 36 + 4 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  36 a 4 5   

Miraí   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 

Miravânia                 3 

Moeda 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Moema 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Monjolos   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3 4 

Monsenhor Paulo 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Montalvânia                 2 a 3 

Monte Alegre De Minas 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5   6 

Monte Belo 36 a 2 3 4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Monte Carmelo 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 4 5   



 

Monte Formoso                 2 a 3 

Monte Santo De Minas 36 a 3     36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Monte Sião 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Montes Claros     2     1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 

Morada Nova De Minas 1 a 2 36 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Morro Da Garça   36 a 2 3 1 a 2 36 + 3   36 a 2 3 4 

Morro Do Pilar 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Munhoz 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Muriaé   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
5 36 a 4 5 6 

Mutum   2 1 + 3   1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  1 a 4 36 + 5 

Muzambinho 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Nacip Raydan     2     1 a 3   2 a 3 
36 a 1 

+ 4 

Nanuque           2 a 3     1 a 5 

Naque     2   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 

Natalândia   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Natércia 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Nazareno 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Nepomuceno 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Nova Belém           2     1 a 3 

Nova Era   1 a 3 36 2 a 3 36 a 1 4 1 a 3 36 + 4 5 

Nova Lima 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Nova Módica           2     1 a 3 

Nova Ponte 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5     

Nova Resende 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Nova Serrana 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Nova União 1 a 2 36 3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Novo Cruzeiro           2     1 a 3 

Novo Oriente De Minas     2     2 a 3     1 a 3 

Olaria 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5 6   

Olhos-D'Água     1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3 

Olímpio Noronha 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Oliveira 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Oliveira Fortes 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Onça De Pitangui 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Oratórios   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4   

Orizânia   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 + 4 5 1 a 4 36 + 5   

Ouro Branco 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Ouro Fino 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Ouro Preto 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Ouro Verde De Minas     2     1 a 3     1 a 3 

Padre Paraíso                 2 

Paineiras 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Pains 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Paiva 1 a 2 36 + 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Palma   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

4 36 a 3 4 5 

Palmópolis     6     2 a 6     2 a 7 

Papagaios 2 36 a 1 3 36 a 2 3 4 36 a 3   4 

Pará De Minas 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Paracatu 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Paraguaçu 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Paraisópolis 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Paraopeba 2 36 a 1 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Passa Quatro 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3   4 

Passa Tempo 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Passabém   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 4 a 5 36 a 3 4 a 5   

Passa-Vinte 36 a 4   5 36 a 5   6 36 a 5 6   

Passos 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Patis                 2 a 3 

Patos De Minas 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Patrocínio 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Patrocínio Do Muriaé   2 a 3 36 a 1 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
5 1 a 4 36 + 5 6 

Paula Cândido   36 a 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Paulistas     1 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3 4 

Pavão     2     1 a 3     1 a 4 

Peçanha     1 a 2     36 a 3   1 a 2 36 + 3 

Pedra Bonita   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 1 a 3 36 + 4 5 



 

Pedra Do Anta   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4 5 

Pedra Do Indaiá 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Pedra Dourada   1 a 3 36 + 4 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  1 a 5 36 6 

Pedralva 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Pedras De Maria Da Cruz                 2 a 3 

Pedrinópolis 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5     

Pedro Leopoldo 1 a 2 36 + 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Pedro Teixeira 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Pequeri 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Pequi 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Perdigão 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Perdizes 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Perdões 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Periquito     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

Pescador     2     1 a 3     1 a 3 

Piau 1 a 3 36 + 4   36 a 4 5   36 a 5     

Piedade De Caratinga     1   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 2 36 + 3 

Piedade De Ponte Nova   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 2 3 4 

Piedade Do Rio Grande 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3     

Piedade Dos Gerais 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Pimenta 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Pingo-D'Água     1 a 3   1 a 3 36   36 a 3 4 

Pintópolis     2     1 a 3   2 a 3 36 a 1 

Piracema 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Pirajuba 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Piranga 1 a 2 36 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Piranguçu 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Piranguinho 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Pirapetinga   2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   

Pirapora     36 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3   

Piraúba 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 4   5 

Pitangui 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Piumhi 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Planura 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4   5 

Poço Fundo 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Poços De Caldas 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Pocrane           1 a 2     36 a 3 

Pompéu   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Ponte Nova   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4   

Ponto Chique     2     1 a 3   1 a 2 36 + 3 

Porto Firme   36 a 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Poté     2     1 a 3     1 a 4 

Pouso Alegre 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Pouso Alto 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 4 5 6 

Prados 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Prata 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5     

Pratápolis 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Pratinha 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 5     

Presidente Bernardes   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Presidente Juscelino   36 a 3   36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Presidente Kubitschek   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 

Presidente Olegário 36 a 2 3 4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Prudente De Morais 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3     36 a 3 4   

Quartel Geral 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Queluzito 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Raposos 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 5     

Raul Soares   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 1 a 2 36 + 3 4 

Recreio   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

  36 a 3 4   

Reduto   1 a 3 36 + 4 2 a 3 1 + 4 36 + 5 1 a 4 36 + 5 6 

Resende Costa 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

Resplendor                 2 

Ressaquinha 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2   3 

Riachinho   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   1 a 2 36 + 3   

Ribeirão Das Neves 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4 5   



 

Ribeirão Vermelho 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3   4 

Rio Acima 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5   6 

Rio Casca   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 2 36 + 3 4 

Rio Do Prado           2 a 6     2 a 7 

Rio Doce   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4   

Rio Espera 1 a 2 36 3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Rio Manso 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Rio Novo 2 a 3 36 a 1 4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Rio Paranaíba 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Rio Piracicaba   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 3 4   

Rio Pomba 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Rio Preto 36 a 3 4 5 36 a 4 5   36 a 5 6   

Rio Vermelho     1 a 2   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 

Ritápolis 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Rochedo De Minas 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Rodeiro   1 a 3 36 2 a 3 
36 a 1 

+ 4 
  36 a 3 4 5 

Romaria 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Rosário Da Limeira   1 a 2 36 + 3 1 a 2 
36 + 3 

a 4 
  36 a 3 4 a 5   

Rubim                 3 a 6 

Sabará 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Sabinópolis   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

4 1 a 2 
36 + 3 

a 4 
5 

Sacramento 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 5     

Salto Da Divisa     5     3 a 6     3 a 8 

Santa Bárbara 1 a 2 36 + 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Santa Bárbara Do Leste     1 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3   

Santa Bárbara Do Monte 
Verde 

36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5   6 

Santa Bárbara Do Tugúrio 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Santa Cruz De Minas 36 a 2     36 a 2     36 a 2 3   

Santa Cruz Do Escalvado   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 2 3 a 4   

Santa Efigênia De Minas     2     36 a 3   1 a 2 36 + 3 

Santa Fé De Minas     36 a 2   36 a 2 3   36 a 3   

Santa Helena De Minas           2 a 6     2 a 7 

Santa Juliana 36 a 3   4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Santa Luzia 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4 5   

Santa Margarida   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4 5 

Santa Maria De Itabira   1 a 3 36 1 a 3 36 4 36 a 3 4 5 

Santa Maria Do Salto           4 a 6     3 a 8 

Santa Maria Do Suaçuí           1 a 2     36 a 3 

Santa Rita De Caldas 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Santa Rita De Ibitipoca 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Santa Rita De Jacutinga 36 a 3 4 5 36 a 4 5 6 36 a 5 6   

Santa Rita De Minas     1 a 2   1 a 2 36 + 3   1 a 3 36 

Santa Rita Do Itueto           2     2 

Santa Rita Do Sapucaí 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Santa Rosa Da Serra 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Santa Vitória 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Santana Da Vargem 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2   3 

Santana De Cataguases   2 a 3 36 a 1 2 a 3 36 a 1 4 36 a 3 4 5 

Santana De Pirapama   36 a 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Santana Do Deserto 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 4   5 

Santana Do Garambéu 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Santana Do Jacaré 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Santana Do Manhuaçu   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 + 4 2 a 3 

36 a 1 
+ 4 

5 

Santana Do Paraíso     1 a 3   1 a 3 36 + 4 3 36 a 2 4 a 5 

Santana Do Riacho   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Santana Dos Montes 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Santo Antônio Do Amparo 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Santo Antônio Do Aventureiro   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3   4 

Santo Antônio Do Grama   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 2 3 a 4   

Santo Antônio Do Itambé   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

4 36 a 3 4 5 



 

Santo Antônio Do Jacinto           5 a 6     3 a 7 

Santo Antônio Do Monte 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Santo Antônio Do Rio Abaixo   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 4 a 5 36 a 3 4 a 5   

Santo Hipólito   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   

Santos Dumont 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

São Bento Abade 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2   3 

São Brás Do Suaçuí 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

São Domingos Das Dores           1 a 2   1 a 2 36 + 3 

São Domingos Do Prata   1 a 2 36 + 3   36 a 3   36 a 2 3 4 

São Félix De Minas           2     1 a 3 

São Francisco     2     1 a 3   3 36 a 2 

São Francisco De Paula 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

São Francisco De Sales 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

São Francisco Do Glória   1 a 3 36 + 4 1 a 3 
36 + 4 

a 5 
  1 a 5 36 + 6 7 

São Geraldo   1 a 3 36 1 a 3 36 4 36 a 3 4 5 

São Geraldo Da Piedade     2   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 

São Geraldo Do Baixio           2     2 

São Gonçalo Do Abaeté 1 a 2 36 + 3   36 a 2 3 4 36 a 3 4   

São Gonçalo Do Pará 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

São Gonçalo Do Rio Abaixo 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

São Gonçalo Do Rio Preto     36 a 2   36 a 2 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 

São Gonçalo Do Sapucaí 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

São Gotardo 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

São João Batista Do Glória 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 3 4 5 

São João Da Lagoa     2   2 1   1 a 2 36 + 3 

São João Da Mata 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2   3 

São João Da Ponte                 2 a 3 

São João Del Rei 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3     

São João Do Manhuaçu   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 1 a 3 36 + 4 5 

São João Do Manteninha           2     1 a 3 

São João Do Oriente     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

São João Do Pacuí           1 a 2   2 
36 a 1 

+ 3 

São João Evangelista     1 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3   

São João Nepomuceno 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

São Joaquim De Bicas 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

São José Da Barra 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

São José Da Lapa 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

São José Da Safira     2     1 a 3   3 
36 a 2 

+ 4 

São José Da Varginha 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

São José Do Alegre 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

São José Do Divino           1 a 2     1 a 3 

São José Do Goiabal   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

4 1 a 2 
36 + 3 

a 4 
  

São José Do Jacuri     2     36 a 2   36 a 3   

São José Do Mantimento   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4   36 a 4 5 

São Lourenço 36 a 3   4 36 a 4     36 a 4 5   

São Miguel Do Anta   1 
36 + 2 

a 3 
1 a 2 36 + 3   36 a 2 3 4 

São Pedro Da União 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

São Pedro Do Suaçuí     2     36 a 2   1 a 2 36 + 3 

São Pedro Dos Ferros   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

  1 a 2 36 + 3 4 

São Romão     2     36 a 3   36 a 3   

São Roque De Minas 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

São Sebastião Da Bela Vista 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

São Sebastião Da Vargem 
Alegre 

  36 a 1 2 1 36 + 2   36 a 2 3   

São Sebastião Do Anta           1 a 2     36 a 3 

São Sebastião Do Maranhão     2     36 a 3   3 
36 a 2 

+ 4 

São Sebastião Do Oeste 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

São Sebastião Do Paraíso 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4 5   

São Sebastião Do Rio Preto   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 4 a 5 36 a 3 4 a 5   

São Sebastião Do Rio Verde 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5 6 

São Thomé Das Letras 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2 3   

São Tiago 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

São Tomás De Aquino 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 



 

São Vicente De Minas 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Sapucaí-Mirim 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Sardoá     2     36 a 3   1 a 2 36 + 3 

Sarzedo 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Sem-Peixe   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4   

Senador Amaral 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Senador Cortes   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Senador Firmino   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Senador José Bento 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Senador Modestino Gonçalves     1 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3   

Senhora De Oliveira 1 a 2 36 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Senhora Do Porto   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

4 1 a 2 
36 + 3 

a 4 
  

Senhora Dos Remédios 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Sericita   1 a 2 36 + 3 1 a 2 36 + 3 4 36 a 2 3 4 

Seritinga 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5   6 

Serra Azul De Minas   2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 2 3 a 4 1 a 2 36 + 3 4 

Serra Da Saudade 36 a 3   4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Serra Do Salitre 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Serra Dos Aimorés           2 a 3     2 a 7 

Serrania 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Serranos 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5 6 

Serro   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 3 4 5 

Sete Lagoas 2 36 a 1 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Setubinha           2     1 a 3 

Silveirânia 2 36 a 1 3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Silvianópolis 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Simão Pereira 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Simonésia   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 + 4 2 a 3 

36 a 1 
+ 4 

5 

Sobrália     2     1 a 3   2 a 3 36 a 1 

Soledade De Minas 36 a 3     36 a 3 4   36 a 4   5 

Tabuleiro 2 a 3 36 a 1 4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Taparuba     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

Tapira 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 5     

Tapiraí 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Taquaraçu De Minas 1 a 2 36 + 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Tarumirim           1 a 3     36 a 3 

Teixeiras   1 36 + 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3   

Teófilo Otoni     2     1 a 3     1 a 4 

Timóteo   2 1 + 3   1 a 3 36 + 4 1 a 3 36 + 4 5 

Tiradentes 36 a 2     36 a 2   3 36 a 2 3   

Tiros 36 a 2 3 4 36 a 3 4   36 a 4 5   

Tocantins 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 4   5 

Tocos Do Moji 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Toledo 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Tombos   1 a 3 
36 + 4 

a 5 
2 a 3 

36 a 1 
+ 4 a 5 

6 1 a 5 36 + 6 7 

Três Corações 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Três Marias   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 2 3 4 

Três Pontas 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Tumiritinga           2     1 a 3 

Tupaciguara 36 a 3   4 36 a 4   5 36 a 4 5   

Turmalina                 36 a 3 

Turvolândia 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4   5 

Ubá 2 
36 a 1 

+ 3 
  36 a 3 4   36 a 4   5 

Ubaí           1 a 2     36 a 3 

Ubaporanga     2     1 a 3   1 a 3 36 + 4 

Uberaba 36 a 3 4   36 a 4 5   36 a 5     

Uberlândia 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5   6 

Umburatiba     2     2 a 6     1 a 7 

Unaí 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

União De Minas 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Uruana De Minas   36 a 2 3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Urucânia   1 a 2 36 + 3 2 
36 a 1 

+ 3 
4 36 a 2 3 a 4   

Urucuia     36 a 2   2 a 3 36 a 1   36 a 3   

Vargem Alegre     1 a 3   2 a 3 36 a 1   1 a 3 36 + 4 

Vargem Bonita 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Varginha 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     



 

Varjão De Minas 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Várzea Da Palma   2 36 a 1   36 a 2 3 1 a 2 36 + 3   

Vazante 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 3 4   

Veredinha           2     36 a 3 

Veríssimo 36 a 3 4   36 a 4   5 36 a 5     

Vermelho Novo   2 
36 a 1 

+ 3 
  1 a 3 36 + 4 1 a 2 

36 + 3 
a 4 

5 

Vespasiano 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Viçosa   36 a 1 2 1 
36 + 2 

a 3 
  36 a 2 3   

Vieiras   1 a 3 36 + 4 2 a 3 
36 a 1 
+ 4 a 5 

  1 a 5 36 + 6 7 

Virgínia 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Virginópolis     1 a 2   1 a 2 36 + 3   36 a 3 4 

Virgolândia     2     1 a 3   2 a 3 
36 a 1 

+ 4 

Visconde Do Rio Branco 2 1 + 3 36 1 a 3 36 + 4   36 a 3 4 5 

Volta Grande   2 
36 a 1 

+ 3 
2 

36 a 1 
+ 3 

  36 a 3 4   

Wenceslau Braz 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

 

MUNICÍPIOS 

PERÍODOS DE SEMEADURA PARA CULTIVARES DO GRUPO II 

SOLO 1 SOLO 2 SOLO 3 

RISCO 
DE 

20% 

RISCO 
DE 

30% 

RISCO 
DE 

40% 

RISCO 
DE 

20% 

RISCO 
DE 

30% 

RISCO 
DE 

40% 

RISCO 
DE 

20% 

RISCO 
DE 

30% 

RISCO 
DE 

40% 

Abadia Dos Dourados 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3     

Abaeté 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Abre Campo   36 1 a 2 36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Acaiaca   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Açucena     1   36 a 1 2   36 a 2 3 

Água Boa           36 a 1     36 a 2 

Água Comprida 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Aguanil 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Águas Formosas           36 a 3     1 a 4 

Aimorés                 36 a 2 

Aiuruoca 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4   5 

Alagoa 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3     

Albertina   36   36     36     

Além Paraíba   36 a 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Alfenas 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Alfredo Vasconcelos 36 1   36 a 1     36 a 1     

Alpercata           1     36 a 2 

Alpinópolis 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Alterosa 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Alto Caparaó     36   36 1 36 1   

Alto Jequitibá   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Alto Rio Doce 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Alvarenga                 36 a 1 

Alvinópolis   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 1 2 a 3   

Alvorada De Minas   36 a 2   36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Amparo Do Serra   36 1 36 1   36 a 1   2 

Andradas 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Andrelândia 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Angelândia           36 a 1     36 a 1 

Antônio Carlos 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2     

Antônio Dias   36 a 1     36 a 1 2 36 a 1 2 3 

Antônio Prado De Minas   36 a 2   36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Araçaí   36 a 1   36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Aracitaba 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Araguari 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Arantina 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Araponga   36 1 36 a 1   2 36 a 1 2   

Araporã 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Arapuá 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Araújos 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Araxá 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Arceburgo 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Arcos 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Areado 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Argirita   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Aricanduva           36 a 1     36 a 2 

Arinos   36 a 1     36 a 2   36 a 1 2 3 

Astolfo Dutra   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   



 

Ataléia           36 a 1     36 a 2 

Augusto De Lima   1 36   36 a 1   36 a 1   2 

Baependi 36 a 1 2   36 a 2     36 a 2     

Baldim   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Bambuí 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Bandeira Do Sul 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2     

Barão De Cocais 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Barão De Monte Alto   1 36 + 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3 4 

Barbacena 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Barra Longa   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Barroso 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Bela Vista De Minas   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Belmiro Braga 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 a 5 

Belo Horizonte 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Belo Oriente     36   36 a 1 2   36 a 2 3 

Belo Vale 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Bertópolis           1 a 4     1 a 5 

Betim 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Bias Fortes 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Bicas 1 36 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Biquinhas 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Boa Esperança 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Bocaina De Minas 36 a 2     36 a 2   3 36 a 3     

Bocaiúva     36 a 1   1 36 + 2   36 a 1 2 

Bom Despacho 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Bom Jardim De Minas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Bom Jesus Da Penha 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Bom Jesus Do Amparo 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Bom Jesus Do Galho     36 a 1   36 a 1 2   36 a 2 3 

Bom Sucesso 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Bonfim 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Bonfinópolis De Minas   36 1   36 a 1 2 36 a 1 2   

Bonito De Minas           36 a 1     36 a 2 

Borda Da Mata 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Botelhos 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Botumirim                 36 a 1 

Brás Pires 36 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Brasilândia De Minas     36 a 1   36 a 1   36 1 2 

Brasília De Minas           1     36 a 1 

Braúnas     36 a 1   36 a 1 2 1 36 + 2   

Brazópolis   36   36     36     

Brumadinho 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Bueno Brandão   36   36     36     

Buenópolis     36 a 1   36 a 1   36 a 1   2 

Bugre           36 a 2   36 a 1 2 

Buritis 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Buritizeiro     36 a 1   36 a 1 2 36 1 2 

Cabeceira Grande 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Cabo Verde 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Cachoeira Da Prata 36 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Cachoeira De Minas   36   36     36     

Cachoeira Dourada 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Caetanópolis   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Caeté 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Caiana   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Cajuri   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Caldas 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Camacho 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Camanducaia 36     36     36     

Cambuí 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Cambuquira 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Campanário           36 a 1     36 a 2 

Campanha 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Campestre 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Campina Verde 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3     

Campo Azul           36 a 1     36 a 1 

Campo Belo 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Campo Do Meio 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Campo Florido 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Campos Altos 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Campos Gerais 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Cana Verde 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Canaã   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   



 

Canápolis 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Candeias 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Cantagalo     1     36 a 1   36 a 1 2 

Caparaó   36 a 2 3 36 a 1 2 a 3 4 36 a 2 3 a 4   

Capela Nova 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Capelinha           36 a 1     36 a 1 

Capetinga 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Capim Branco 36 1   36 a 1     36 a 1 2   

Capinópolis 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Capitão Andrade                 36 a 1 

Capitólio 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Caputira     36 a 2   36 a 2 3 36 a 1 2 3 

Caraí                 1 

Caranaíba 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Carandaí 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Carangola   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Caratinga     36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   

Carbonita           36 a 1   36 1 

Careaçu 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Carlos Chagas           36 a 2     36 a 3 

Carmésia   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Carmo Da Cachoeira 36 1   36 a 1     36 a 1   2 

Carmo Da Mata 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Carmo De Minas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Carmo Do Cajuru 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Carmo Do Paranaíba 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Carmo Do Rio Claro 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Carmópolis De Minas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Carneirinho 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Carrancas 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Carvalhópolis 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Carvalhos 36 a 2 3   36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Casa Grande 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Cascalho Rico 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Cássia 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Cataguases   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Catas Altas 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Catas Altas Da Noruega 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Catuji           36 a 1     36 a 2 

Caxambu 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Cedro Do Abaeté 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Central De Minas                 1 

Centralina 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Chácara 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Chalé     36 a 2   36 a 2     36 a 2 3 a 4 

Chapada Gaúcha     36 a 1   36 a 1 2 1 36 + 2 3 

Chiador 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Cipotânea 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Claraval 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Claro Dos Poções           36 a 1   36 a 1 2 

Cláudio 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Coimbra   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Coluna     36 a 1     36 a 1   36 a 1 2 

Comendador Gomes 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Conceição Da Aparecida 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Conceição Da Barra De Minas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Conceição Das Alagoas 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Conceição Das Pedras     36 36     36     

Conceição De Ipanema     36 a 1   1 36 + 2   36 a 2 3 

Conceição Do Mato Dentro   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Conceição Do Pará 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Conceição Do Rio Verde 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Conceição Dos Ouros   36   36     36     

Cônego Marinho                 1 

Confins 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Congonhal 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Congonhas 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Congonhas Do Norte   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Conquista 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Conselheiro Lafaiete 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Conselheiro Pena                 1 

Consolação 36     36     36     

Contagem 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   



 

Coqueiral 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Coração De Jesus           36 a 1     36 a 1 

Cordisburgo   36 a 1   36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Cordislândia 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Corinto   36 1 36 1 2 36 1 a 2   

Coroaci           36 a 1   1 36 + 2 

Coromandel 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Coronel Fabriciano     36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2   

Coronel Pacheco 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Coronel Xavier Chaves 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Córrego Danta 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3 4   

Córrego Do Bom Jesus 36   1 36 1   36 a 1     

Córrego Fundo 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Córrego Novo     36 a 1   36 a 1 2   36 a 2 3 

Couto De Magalhães De 
Minas 

    36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2 3 

Crisólita           36 a 2     36 a 3 

Cristais 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Cristiano Otoni 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Cristina 36 1   36 a 1     36 a 1     

Crucilândia 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Cruzeiro Da Fortaleza 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Cruzília 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Cuparaque                 1 

Curvelo   36 1 36 1 2 36 a 1 2   

Datas   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2 3   

Delfinópolis 36 a 1 2 3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Delta 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Descoberto   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Desterro De Entre Rios 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Desterro Do Melo 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Diamantina   36 a 1   1 36 2 36 a 1 2 3 

Diogo De Vasconcelos   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Dionísio     36 a 2   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Divinésia   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Divino   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Divino Das Laranjeiras                 36 a 1 

Divinolândia De Minas     1   36 a 1     36 a 1 2 

Divinópolis 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Divisa Nova 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Dom Bosco     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2   

Dom Cavati           36 a 1   36 1 a 2 

Dom Joaquim   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Dom Silvério   36 a 1   36 1 2 36 a 1 2   

Dom Viçoso 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2     

Dona Eusébia   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Dores De Campos 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Dores De Guanhães     36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2 3 

Dores Do Indaiá 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Dores Do Turvo   36 a 1   36 a 1     36 a 1 2   

Doresópolis 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Douradoquara 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Durandé   1 36 + 2   36 a 2 3 36 a 2 3 4 

Elói Mendes 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Engenheiro Caldas           36 a 1     36 a 2 

Engenheiro Navarro           36 a 1   36 a 1 2 

Entre Folhas           36 a 2   36 a 2   

Entre Rios De Minas 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Ervália   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 a 3   

Esmeraldas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Espera Feliz 1 36 + 2 3 36 a 1 2 a 3 4 36 a 3 4   

Espírito Santo Do Dourado   36   36     36     

Estiva 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Estrela Dalva     36 a 1   36 a 2   36 a 1 2 3 

Estrela Do Indaiá 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Estrela Do Sul 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Eugenópolis   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Ewbank Da Câmara 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Extrema 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Fama 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Faria Lemos   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Felício Dos Santos     36 a 1   36 a 1 2 1 36 + 2   

Felisburgo           1     1 a 3 



 

Felixlândia   36 1 36 1 2 36 a 1 2   

Fernandes Tourinho           36 a 1     36 a 2 

Ferros   36 a 1 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3 4 

Fervedouro   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Florestal 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Formiga 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Formoso   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Fortaleza De Minas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Fortuna De Minas 36 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Francisco Dumont     36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 

Francisco Sá           36     36 a 1 

Franciscópolis           36 a 1     36 a 2 

Frei Gaspar           36 a 1     36 a 2 

Frei Inocêncio           36 a 1     36 a 2 

Frei Lagonegro     1     36 a 1   36 a 1 2 

Fronteira 36 1 2 36 a 2     36 a 2 3   

Fronteira Dos Vales           1 a 3     1 a 4 

Frutal 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3     

Funilândia   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Galiléia                 36 a 1 

Glaucilândia           36 a 1     36 a 1 

Goiabeira                 1 

Goianá 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Gonçalves 36     36     36     

Gonzaga     1     36 a 1   36 a 1 2 

Gouveia   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 a 3   

Governador Valadares           36 a 1     36 a 2 

Grão Mogol                 1 

Grupiara 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Guanhães     36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2 3 

Guapé 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Guaraciaba   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Guaraciama           36 a 1     36 a 2 

Guaranésia 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Guarani 1 36 + 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Guarará 1 36   36 a 1 2   36 a 2   3 

Guarda-Mor 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Guaxupé 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Guidoval   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Guimarânia 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Guiricema   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Gurinhatã 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3     

Heliodora 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Iapu           36 a 2   36 a 1 2 

Ibertioga 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2     

Ibiá 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Ibiaí           36 a 1   36 1 

Ibiraci 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Ibirité 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Ibitiúra De Minas 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Ibituruna 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Icaraí De Minas           1     36 a 1 

Igarapé 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Igaratinga 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Iguatama 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Ijaci 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Ilicínea 36 1   36 a 1     36 a 1 2   

Imbé De Minas           36 a 1   36 1 a 2 

Inconfidentes 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Indianópolis 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Ingaí 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Inhapim           36 a 2   36 1 a 2 

Inhaúma 36 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Inimutaba   36 1 36 1 2 36 a 1 2   

Ipaba           36 a 2   36 a 2   

Ipanema           36 a 2   36 a 2   

Ipatinga     36 a 2   36 a 2     36 a 2 3 

Ipiaçu 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3     

Iraí De Minas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3     

Itabira   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Itabirinha                 36 a 1 

Itabirito 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Itacambira           36 a 1     36 a 1 



 

Itaguara 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Itaipé           36 a 1     36 a 2 

Itajubá 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Itamarandiba           36 a 1   36 a 1 2 

Itamarati De Minas   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Itambacuri           36 a 1     36 a 2 

Itambé Do Mato Dentro   36 a 2   36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Itamogi 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Itamonte 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Itanhandu 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Itanhomi                 36 a 1 

Itapagipe 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3     

Itapecerica 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Itapeva 36   1 36 1   36 a 1     

Itatiaiuçu 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Itaú De Minas 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Itaúna 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Itaverava 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Ituiutaba 36 a 2     36 a 2 3   36 a 3   4 

Itumirim 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Iturama 36 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Itutinga 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Jaboticatubas   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Jacuí 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Jacutinga 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Jaguaraçu     36 a 2   36 a 2   36 a 1 2 3 

Jampruca           36 a 1     36 a 2 

Januária     36 a 1   1 36 + 2   36 a 2   

Japaraíba 36 1 2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Japonvar                 1 

Jeceaba 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Jequeri   36 1 a 2 36 1 a 2 3 36 a 1 2 a 3   

Jequitaí           36 a 1   36 a 1 2 

Jequitibá   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Jesuânia 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Joaíma                 1 a 3 

Joanésia     36 a 2   36 a 2   36 a 1 2 3 

João Monlevade   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

João Pinheiro   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Joaquim Felício     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2   

José Raydan     1     36 a 2     36 a 2 

Juatuba 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Juiz De Fora 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Juramento           36 a 1     36 a 1 

Juruaia 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Ladainha           36 a 1     36 a 2 

Lagamar 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Lagoa Da Prata 36 1 2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Lagoa Dos Patos           36 a 1   36 1 

Lagoa Dourada 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Lagoa Formosa 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Lagoa Grande 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Lagoa Santa 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Lajinha   1 a 2 36   36 a 3 4 1 a 2 
36 + 3 

a 4 
5 

Lambari 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Lamim 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Laranjal     36 a 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3   

Lassance   36 1 36 1 2 36 1 a 2   

Lavras 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Leandro Ferreira 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Leopoldina     36 a 2 36 1 a 2   36 a 2 3   

Liberdade 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Lima Duarte 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 a 5   

Limeira Do Oeste 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2 3   

Luisburgo   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Luislândia           1     36 a 1 

Luminárias 36 a 1     36 a 1     36 a 1 2   

Luz 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Machacalis           36 a 3     1 a 5 

Machado 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Madre De Deus De Minas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Malacacheta           36 a 1     36 a 2 



 

Manhuaçu   36 a 1   1 36 2 36 a 1 2 3 

Manhumirim   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 2 3 a 4 5 

Mantena                 36 a 1 

Mar De Espanha 1 36 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Maravilhas 36 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Maria Da Fé   36   36     36     

Mariana 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Marilac           36 a 1     36 a 2 

Mário Campos 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Maripá De Minas   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Marliéria     36 a 2   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Martinho Campos 36 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Martins Soares   36 a 2   1 a 2 36 + 3 4 36 a 2 3 a 4   

Materlândia     36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2 3 

Mateus Leme 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Mathias Lobato           36 a 1     36 a 2 

Matias Barbosa 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Matipó   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Matozinhos   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Matutina 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Medeiros 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Mendes Pimentel                 36 a 1 

Mercês 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Mesquita     36 a 2   36 a 2   1 36 + 2 3 

Minduri 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Mirabela                 36 a 1 

Miradouro   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Miraí   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Moeda 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Moema 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Monjolos   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Monsenhor Paulo 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Monte Alegre De Minas 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Monte Belo 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Monte Carmelo 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Monte Santo De Minas 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Monte Sião 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Montes Claros           36 a 1     36 a 1 

Morada Nova De Minas 36 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Morro Da Garça   36 1 36 1 2 36 a 1 2   

Morro Do Pilar   36 a 2   36 a 1 2 a 3   36 a 3   4 

Munhoz   36   36     36     

Muriaé   36 a 2   36 a 1 2 a 3   36 a 3 4   

Mutum     36 a 2   36 a 2 3   36 a 3 4 

Muzambinho 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2     

Nacip Raydan           36 a 1     36 a 2 

Nanuque           1     36 a 3 

Naque           36 a 2   36 a 2 3 

Natalândia   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2   

Natércia 36 1   36 a 1     36 a 1     

Nazareno 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Nepomuceno 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Nova Belém           1     36 a 2 

Nova Era   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Nova Lima 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Nova Módica                 36 a 1 

Nova Ponte 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Nova Resende 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Nova Serrana 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Nova União 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Novo Cruzeiro                 1 

Novo Oriente De Minas           36 a 1     36 a 2 

Olaria 36 a 2 3   36 a 3   4 36 a 4 5   

Olhos-D'Água     36 a 1   36 a 1     36 a 1 2 

Olímpio Noronha 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Oliveira 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Oliveira Fortes 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Onça De Pitangui 36 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Oratórios   36 1 36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Orizânia   36 a 2   36 a 1 2 a 3   36 a 2 3 4 

Ouro Branco 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Ouro Fino 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Ouro Preto 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     



 

Ouro Verde De Minas           36 a 1     36 a 2 

Paineiras 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Pains 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Paiva 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Palma     36 a 1   36 a 2   36 a 2   3 

Palmópolis           1 a 5     1 a 5 

Papagaios   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Pará De Minas 36 a 1     36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Paracatu 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Paraguaçu 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Paraisópolis 36     36     36     

Paraopeba   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Passa Quatro 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Passa Tempo 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Passabém   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Passa-Vinte 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 36 a 5     

Passos 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Patos De Minas 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Patrocínio 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3     

Patrocínio Do Muriaé   1 36 + 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3 4 

Paula Cândido   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Paulistas     36 a 1   36 a 1     36 a 1 2 

Pavão           36 a 2     36 a 2 

Peçanha     1     36 a 1   36 a 1 2 

Pedra Bonita   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Pedra Do Anta   36 1 a 2 36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Pedra Do Indaiá 36 a 1     36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Pedra Dourada   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Pedralva 36 1   36 a 1     36 a 1     

Pedrinópolis 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Pedro Leopoldo 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Pedro Teixeira 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Pequeri 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Pequi 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Perdigão 36 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Perdizes 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Perdões 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Periquito           36 a 2   36 a 1 2 

Pescador           36 a 1     36 a 2 

Piau 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Piedade De Caratinga           36 a 1   36 a 1 2 

Piedade De Ponte Nova     36 a 1 36 1 2 36 1 a 2 3 

Piedade Do Rio Grande 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2     

Piedade Dos Gerais 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Pimenta 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Pingo-D'Água     36 a 1   36 a 1 2   36 a 2 3 

Pintópolis           36 a 1     36 a 2 

Piracema 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Pirajuba 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Piranga 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Piranguçu   36   36 1   36 a 1     

Piranguinho 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Pirapetinga     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Pirapora     36 a 1   36 1   36 a 1 2 

Piraúba   36 a 1 2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Pitangui 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

Piumhi 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Planura 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Poço Fundo 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Poços De Caldas 36 1   36 a 1     36 a 1     

Pocrane           1     36 a 2 

Pompéu   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Ponte Nova   36 1 a 2 36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Ponto Chique           36 a 1     36 a 1 

Porto Firme   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Poté           36 a 1     36 a 2 

Pouso Alegre 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Pouso Alto 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Prados 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Prata 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3   4 

Pratápolis 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Pratinha 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Presidente Bernardes   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   



 

Presidente Juscelino   36 a 1 2 36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Presidente Kubitschek   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 a 3   

Presidente Olegário 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3     

Prudente De Morais   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Quartel Geral 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Queluzito 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Raposos 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Raul Soares     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Recreio     36 a 1   36 a 2   36 a 1 2 3 

Reduto   36 a 1 2 1 36 + 2 3 36 a 2 3 4 

Resende Costa 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Ressaquinha 36 1   36 a 1     36 a 1     

Riachinho     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2   

Ribeirão Das Neves 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Ribeirão Vermelho 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Rio Acima 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Rio Casca     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Rio Do Prado           1 a 3     1 a 5 

Rio Doce   36 1 a 2 36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Rio Espera 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

Rio Manso 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Rio Novo 1 36 + 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Rio Paranaíba 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 3   4 

Rio Piracicaba   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 

Rio Pomba 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Rio Preto 36 a 2 3   36 a 3 4   36 a 4 5   

Rio Vermelho     36 a 1   36 a 1 2 1 36 + 2   

Ritápolis 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Rochedo De Minas 1 36 + 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Rodeiro   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Romaria 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Rosário Da Limeira   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Rubim                 1 a 4 

Sabará 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Sabinópolis     36 a 1 1 36 2 36 a 1 2 3 

Sacramento 36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4   

Salto Da Divisa           3 a 4     2 a 5 

Santa Bárbara 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Santa Bárbara Do Leste     36 a 1   36 a 1     36 a 1 2 

Santa Bárbara Do Monte 
Verde 

36 a 2   3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Santa Bárbara Do Tugúrio 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Santa Cruz De Minas 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Santa Cruz Do Escalvado   36 1 36 1 2 36 1 a 2 3 

Santa Efigênia De Minas           36 a 1   36 a 1 2 

Santa Fé De Minas           36 a 1   36 a 1 2 

Santa Helena De Minas           1 a 3     1 a 5 

Santa Juliana 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Santa Luzia 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Santa Margarida   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 1 2 3 

Santa Maria De Itabira   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Santa Maria Do Salto           3 a 4     2 a 4 

Santa Maria Do Suaçuí           36 a 1     36 a 1 

Santa Rita De Caldas   36   36     36     

Santa Rita De Ibitipoca 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2     

Santa Rita De Jacutinga 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 36 a 4 5   

Santa Rita De Minas     36 a 1   36 a 1     36 a 1 2 

Santa Rita Do Itueto                 1 

Santa Rita Do Sapucaí 36 1   36 a 1     36 a 1     

Santa Rosa Da Serra 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Santa Vitória 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3     

Santana Da Vargem 36 1   36 a 1     36 a 1 2   

Santana De Cataguases   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Santana De Pirapama   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Santana Do Deserto 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Santana Do Garambéu 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2   3 

Santana Do Jacaré 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Santana Do Manhuaçu     36 a 2   36 a 2 3 1 
36 + 2 

a 3 
4 

Santana Do Paraíso     36 a 1   36 a 1 2   36 a 2 3 

Santana Do Riacho   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 a 3   

Santana Dos Montes 36 a 1   2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Santo Antônio Do Amparo 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Santo Antônio Do Aventureiro   36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 3 



 

Santo Antônio Do Grama   36 1 36 1 2 36 a 1 2 3 

Santo Antônio Do Itambé   1 36 1 36 2 36 a 1 2 3 

Santo Antônio Do Jacinto           3 a 4     1 a 5 

Santo Antônio Do Monte 36 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Santo Antônio Do Rio Abaixo   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

Santo Hipólito   36 a 1   36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Santos Dumont 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

São Bento Abade 36 1   36 a 1     36 a 1 2   

São Brás Do Suaçuí 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

São Domingos Das Dores           36 a 1   36 1 

São Domingos Do Prata   36 a 1   36 1 2 36 a 1 2 3 

São Félix De Minas                 36 a 1 

São Francisco           1     36 a 2 

São Francisco De Paula 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

São Francisco De Sales 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

São Francisco Do Glória   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

São Geraldo   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

São Geraldo Da Piedade           36 a 2   36 a 1 2 

São Geraldo Do Baixio                 1 

São Gonçalo Do Abaeté 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2   3 

São Gonçalo Do Pará 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

São Gonçalo Do Rio Abaixo   36 a 2   36 a 2 3   36 a 2 3 4 

São Gonçalo Do Rio Preto     36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2   

São Gonçalo Do Sapucaí 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

São Gotardo 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

São João Batista Do Glória 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

São João Da Lagoa           36 a 1     36 a 1 

São João Da Mata 36 1   36 a 1     36 a 1     

São João Del Rei 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

São João Do Manhuaçu   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 1 2 3 

São João Do Manteninha                 1 

São João Do Oriente           36 a 2   36 1 a 2 

São João Do Pacuí           36 a 1     36 a 1 

São João Evangelista     36 a 1   36 a 1     36 a 1 2 

São João Nepomuceno 1 36 + 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

São Joaquim De Bicas 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

São José Da Barra 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2 3   

São José Da Lapa 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

São José Da Safira           36 a 1     36 a 2 

São José Da Varginha 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

São José Do Alegre 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

São José Do Divino                 36 a 1 

São José Do Goiabal     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

São José Do Jacuri     1     36 a 1   36 a 1 2 

São José Do Mantimento     36 a 1   36 a 2     36 a 2 3 

São Lourenço 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

São Miguel Do Anta   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

São Pedro Da União 36 a 1   2 36 a 1 2   36 a 2   3 

São Pedro Do Suaçuí     1     36 a 1   36 1 

São Pedro Dos Ferros     36 a 1   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

São Romão           36 a 1   36 a 1 2 

São Roque De Minas 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

São Sebastião Da Bela Vista 36 1   36 a 1     36 a 1     

São Sebastião Da Vargem 
Alegre 

  36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

São Sebastião Do Anta           36 a 1     36 a 1 

São Sebastião Do Maranhão           36 a 2     36 a 2 

São Sebastião Do Oeste 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

São Sebastião Do Paraíso 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

São Sebastião Do Rio Preto   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3 4 

São Sebastião Do Rio Verde 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4 5 

São Thomé Das Letras 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

São Tiago 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2 3   

São Tomás De Aquino 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

São Vicente De Minas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Sapucaí-Mirim 36     36     36     

Sardoá           36 a 1   36 a 1 2 

Sarzedo 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Sem-Peixe   36 1 a 2   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Senador Cortes   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Senador Firmino   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2   

Senador José Bento 36 a 1     36 a 1     36 a 1     

Senador Modestino Gonçalves     36 a 1   36 1   36 a 1 2 



 

Senhora De Oliveira 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Senhora Do Porto   36 a 1   1 36 2 36 a 1 2 3 

Senhora Dos Remédios 36 a 1     36 a 1   2 36 a 1 2   

Sericita   36 a 1   36 a 1   2 36 a 1 2 3 

Seritinga 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4 5 

Serra Azul De Minas     36 a 1   36 a 1 2 36 a 1 2 3 

Serra Da Saudade 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Serra Do Salitre 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Serra Dos Aimorés           1     1 a 3 

Serrania 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Serranos 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4 5 

Serro   36 a 1   1 36 + 2   36 a 1 2 3 

Sete Lagoas   36 a 1   36 a 1 2   36 a 2   3 

Setubinha           36 a 1     36 a 2 

Silveirânia 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Silvianópolis 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2     

Simão Pereira 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Simonésia     36 a 2   36 a 2     36 a 2 3 

Sobrália           36 a 1     36 a 2 

Soledade De Minas 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3   4 

Tabuleiro 36 a 1 2   36 a 2 3   36 a 3 4   

Taparuba           36 a 1     36 a 2 

Tapira 36 a 2   3 36 a 3   4 36 a 3 4   

Tapiraí 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Taquaraçu De Minas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3 4 

Tarumirim           36 a 1     36 a 2 

Teixeiras   36 1 36 1   36 a 1   2 

Teófilo Otoni           36 a 1     36 a 2 

Timóteo     36 a 2   36 a 1 2 36 1 a 2 3 

Tiradentes 36 a 1     36 a 1   2 36 a 2     

Tiros 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 3   4 

Tocantins   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Tocos Do Moji 36     36     36     

Toledo   36   36 1   36 a 1     

Tombos   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Três Corações 36 a 1     36 a 1 2   36 a 2   3 

Três Marias   36 1 36 1 2 36 a 1 2   

Três Pontas 36 1   36 a 1     36 a 1   2 

Tumiritinga                 36 a 1 

Tupaciguara 36 a 2   3 36 a 2 3   36 a 3 4   

Turmalina                 36 

Turvolândia 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Ubá   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Ubaí           1     36 a 1 

Ubaporanga           36 a 2   36 a 1 2 

Uberaba 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Uberlândia 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3 4   

Umburatiba           36 a 3     36 a 5 

Unaí 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

União De Minas 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2 3   

Uruana De Minas   36 1 36 1 a 2   36 a 1 2 3 

Urucânia   36 1 36 1 2 36 a 1 2 3 

Urucuia     36     36 a 1   36 a 1 2 

Vargem Alegre         36 1 a 2   36 a 2   

Vargem Bonita 36 a 1   2 36 a 2   3 36 a 2 3   

Varginha 36 1   36 a 1     36 a 1   2 

Varjão De Minas 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Várzea Da Palma     36 a 1   36 a 1 2 36 1 2 

Vazante 36 1 2 36 a 1 2   36 a 2 3   

Veredinha                 36 a 1 

Veríssimo 36 a 2   3 36 a 3     36 a 3   4 

Vermelho Novo     36 a 1   36 a 1 2   36 a 2 3 

Vespasiano 36 a 1 2   36 a 2   3 36 a 2 3   

Viçosa   36 1 36 1   36 a 1 2   

Vieiras   36 a 2 3 36 a 2 3 4 36 a 3 4 5 

Virgínia 36 a 1   2 36 a 2     36 a 2   3 

Virginópolis     36 a 1   36 a 1 2   36 a 1 2 

Virgolândia           36 a 2     36 a 2 

Visconde Do Rio Branco   36 a 1 2 36 a 1 2 3 36 a 2 3   

Volta Grande     36 a 1 36 1 a 2   36 a 2   3 

Wenceslau Braz   36   36 1   36 a 1     

 


